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우리 나라 국토의 전부가 가는 곳마다 체증에 시달리고 있다. 땅과 길이 좁고 

자동차는 기하급수적으로 늘고 있는데 싱가포르■나 일본, 또는 다른 선진국에 비 

해 교통부문의 연구와 투자를 게을리 해왔기 때문이다. 따라서 교통체증으로 인 

한 낭비가 하루 1백 32억원, 연간 4조 8천억원에 달하고 있다』매년 경부고속 

도로 절반정도를 건설할 수 있는 돈을 길에다 버리고 있는 실정이다.

우리 나라 제일의 청정관광지인 영동지역의 도로교통망도 예외는 아니다. 도 

로교통량 통계연보 1993에 의하면 지난 £992년말 현재 새말-강릉간 영동고속도 

로의 하루 평균통행량은 전년도에 비하여 15.3% 증가하여 약 1만 1천 6백대나 
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된다. 또한 동하］-강릉간인 동해고속도로의 하루 평균 통행량은 전년도에 비해 

33.2%나 급증하여 1만 4천대를 훨씬 웃도는 양으로써 영동고속도로의 1만 6천 

6백대보다도 21.9%나 크게 앞지르고 있다.

그러므로 2차션 고속도로의 하루 평균 적정통행량 9천대를 초과한지는 이미 

옛날이야기가 되어버렸으며, 그 척정통행량 가운데에서도 화물차량 운행이 절반 

을 차지하고 있다. 영동지역을 둘러싸고 있는 도로교통망은 광업, 수산업을 중 

심으로한 2차, 1차 산업의 비중이 도내의 다른 지역예 비해 높은 산업구조상의 

이유 때문에 물류이동에 따론 화물차의 통행량이 많다. 따라서 국도, 고속도로 

할 것 없이 커브와 굴곡이 심한 비좁은 2차선 도로에서 화물차를 중심으로 차량 

들이 항상 복잡하게 뒤엉켜 있어 산업도로, 관광도로 그 어느 것도 역할을 수행 

하지 못하고 있는 실정이다.

특히 화물차량의 경우는 가속이 완만하고 기동성이 떨어져서, 교통흐름에 방 

해가 됨은 물론이고, 다른 운전자의 전망을 가릴 수 있기 때문에 많은 교통사꼬 

를 유발하고 였는 것이 현살이고, 나아가서는 교통혼잡비용까지도 크게 초래하 

고 있다.

이러한 열악한 도로교통망의 현실속에서 1992년 말 현재 우리 나라 총 입국 

관광객의 4.9%, 강원도를 찾아온 외국인 관광객의 97.6%인 15만 7천명이 영동 

지역 "개 시군의 수려한 관광지를 찾아왔다?

외국인 관광객이 영동지역을 찾아와 여러 관광지를 이동하면서 체재하는 것은 

관광산업 내에서 산업 간의 전후방연쇄효과를 크게 유발하여 우회도를 높임으로써 

관광산업의 고부가가치를 실현할 수 있는데 기존 도로교통망은 교통체증 때문에 

역부족이라고 판단된다.

따라서 영동지역에 있어서는 국도든, 고속도로든 모두 4차선이 요구되는 숙원 

사업인데 타당성조사라는 명분아래 시간끌기 작전에 휘말려 있은지 오래다.

또한 장차 4차선 확장계획이 입안된다 하더라도 도로 확 • 포장 건설에는 많 

은 기간이 소요되고 용지수용문제까지 안고 있기 때문에 영동지역의 관광산업의 

발전도를 높이기 위한 단기적인 방책이 되지 못할 것이다.

이러한 시졈에서 우리는 인식의 틀의 대전환이 필요하다고 생각한다. 하늘은 

2) 여기서 영동지역 11개 시군이란 강릉시, 명주군, 평창군, 동해시, 삼척시.군, 태백人L 정 

선군, 속초시, 양양군, 고성군을 의미함.
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용지수용비도 안들고 도로건설비도 필요 없으며, 무제한으로 포개서 쓸 수 있는 

초고속도로이기 때문에 도로망 확충만 기다릴 것이 아니라 관광객의 이동을 원 

활히 하여 관광산업이 지역선도산업으로 발전하기 위해서는 항공운송부문을 대 

폭 개선 체계화할 필요가 있다고 본다.

더욱이 관광산업이 국제적으로 가장 급속한 성장산업오로 부각되고 있고 국가 

경제정책의 주요 관심산업으로 대두되고 있는 점을 감안하여 선 후진국을 막론 

하고 세계 모든 나라들이 관광산업 유치에 심혈을 기율리고 있다.

이러한 필요성에 입각하여 본 논문의 목적은 영동지역 관광산업의 발전방안의 

일환으로 강릉공항의 국제항공노선 취항의 검토와 당위성에 관하여 제의하는 데 

있다.

따라서 본 논문의 구성은 제 I[ 장예서는 관광산업의 개념체계화속에서 영동지 

역 관광산업의 구조적 현황을 파악하고, 영동지역을 찾아온 외국인 관광객의 관 

광지별 선호도를 분석해 본다. 제 111 장에서는 영동지역 관광산업의 발전을 위한 

방안으로서 강릉공항 국제화의 당위성을 제의한다. 그리고 제 N 장에서는 요약 

과 제언으로 결론을 제시하고자 한다.

『영동지역 관광산업의 구조적 분석

가. 영동지역 관광산업의 현황

현대인의 여가 중 최고의 것은 관광여행으로서 지속적으로 증가하고 있다. 따 

라서 여기에 대한 지출경비는 거대한 마아켓을 형성하고 있는데, 이 마아켓을 

담당하고 있는 관광산업은 아직까지 선 후진국을 막론하고 표준산업분류상 단일 

업종으로 취급받지 못하고 있어 국민경제상에 있어서 관광산업의 규모를 정확하 

게 평가하지 못한채 막연하게 평가하고 있는 실정이다.

더욱이 우리 나라의 경우 한국 표준산업분류상 세분류 및 세세분류항목에 관 

광산업의 부문산업들이 분산되어 있고, 실제 통계자료에는 그것마저도 다른 항 

목에 포괄적으로 집계되어 있어 관광산업의 얼굴을 정확하게 볼 수가 없다. 국 

민경제상 관광부문의 얼굴을 좀 더 분명하고 정확하게 비쳐보기 위해서는 무엇 

보다도 관광산업의 개념을 체계화하여야 할 것이다.

관광산업의 개념체계화를 시도하기 위해서는 산업의 개념을 따져 봐야 할 것 

이다. 구체적 구별 없이 흔히 사용하고 있는 산업은 세개의 개념으로 정의할 수 
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있다. 우선 수요의 교차탄력성 (cross elasticity)에 의하여 동종 또는 대체품을 생 

산하는 기업의 집단을 산업으로 보는 산업조직론(industrial organization)적 개 

념과 현대 표준산업분류(standard industrial classification)에서 근'거를 두고 있 

는 유사한 기술과 생산원료를 사용하여 상품과 서어비스를 생산하는 기업의 집 

단을 산업으로 보는 산업연관론(inter industral analysis)적 개념, 그리고 산업조 

직론적 산업과 산업연관론적 산업들을 특정 기준에 입각하여 유형화한 부문산업 

의 집단, 가령 최첨단 생산기술수준을 기준으로 전자산업, 신소재산업, 그리고 

생명공학산업을 첨단산업의 집단으로 보는 산업구조론(induslriai structure)적 

개념으로 설명할 수 있다.©

이러한 근거에 입각하여 관광산업이란 국민경제를 구성하고 있으면서 관광활 

동과 관련되어 있는 생산부문으로 개개의 관광영리목적의 기업집단이며, 집단이 

동종유사산업별로 군집한 부문단위라 할 수 있다.

관광산업의 각 부문단위의 구성범위를 실현하기 위해서 실제의 관광행동을 생각 

해 보면 관광은 대개 준비, 이동, 숙식, 활동행위로 구성되어 있음을 알 수 있다•

준비는 관광에 관한 정보수집과 수배로 성립되어 있다. 준비는 교통기관, 숙 

박시설 등의 선택에서 예약표 입수에 이르는 일련의 행위를 가리키고 관광의 전 

단계로서 없어서는 안되는 것이다. 그런데 준비에 관련하는 업종으로서 우선 여 

행이나 목적지에 관한 정보를 제공하는 방송 줄판 등의 매스코뮤니케이션을 생 

각할 수 있다. 확실히 관광욕구의 형성에 매스코뮤니케이션 각 업종의 역할은 

적지 않다. 그러나 관광산업으로서의 관여정도는 높다고는 말할 수 없으며 오히 

려 준비에 관련된 업종으로는 관광알선업이 큰 위치를 차지하고 있다. 관광알선 

업의 역할에는 정보제공도 포함되어 있는데 업무중심은 교통기관, 숙박시설 등 

의 예약대행에 관한 것이다. 또 현재 관광알선업의 대표적 상품인 주최관광도 

일체의 준비와 관광에 관한 정보패키지로 소비자의 비용을 저하시키는 장점의 

측면도 가지고 있다. 따라서 관광알선업은 준비에 관련한 관광산업의 대표라고 

해도 좋을 것이다.

관광알선업에는 내국인의 국외 관광을 알선하는 국외여행업과 내국인의 국내 

관광을 알선하는 국내여행업 그리고 외국관광객의 유치 및 내국인의 국내 및 국 

외관광 모두를 알선하는 일반여행업으로 구분되어 있다.

3) 이경헌「1991, PP. 4-5j 참조
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〈표 1> 관광산업의 개념체계와 영동지역 관광산업의 현황, 1992
단위: 업체수

관광산업의 개념체계
영동지역 강원도

강릉권 영동남부 영동북부 총 계 총 계

순 

비
관광알선업

국외여행업 

국내여행 업

7
16

3
16

2
10

12
42

23
72

이
관광교통업

승용차 1,214 1,342 658 3,214 6,010
동 버 스 574 400 186 1,160 2,331

관광호텔업 6 2 5 13 21
숙 보유객실 188,264 41,920 183,382 413,566 573,780

관광숙박업 (이용율) (46.9) (52.1) (48.9) (48.3) (46.0)

브F 콘 도 5 — 11 16 16
여 관 437 423 320 1180 2,254

외
외식업

2326 2322 1325 5973 13,526

식

활
전문휴양업 3 3

관광활동업 극장식 당업 1
동

골프장업 2 1 3

자료: 강원도청, 관광과.

주: 1) 여기서 강릉권은 강릉, 명주, 평창군을 포함하고 있고, 영동남부는 동해, 삼척 

시 군, 태백, 정선을 포함하고 있으며, 영동북부는 속초, 양양, 고성을 포함하 

고 있음.

2) 관광교통업은 영업용 자동차 대수를 의미함.

3) 관광호텔업의 보유객실은 연간보유객실욜 의미함.

〈표 1>에서는 1992년 말 현재 영동지역 관광산업의 현황을 제시하고 있다 

영동지역에 있어서는 관광알선업 중 국외여행업은 12개의 업체, 국내여행업은 

42개의 업체가 있다. 그 중 국외여행업체는 강릉권이 다른 지역에 비해 많으며, 

국내여행업의 경우는 영동남부권이 영동북부보다 많은 업차'！가 있는 것으로 보여 

주고 있다.

한편 이동에 관련된 산업은 많으며 철도, 전세버스 렌트카 등의 자동차관련업 

종, 해운, 항공 등이 관광에서는 큰 역할을 한다. 더욱이 영리적 활동이라는 점
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으로부터는 이탈하지반 자가용차의 보급이 관광이동에 준 영향은 부연할 수 없 

을 정도다.〈표 1＞에서와 같이 관광교통업의 영업용 자동차 권역별 보유대수를 

보면 강릉권이 1800여대로 가장 많고, 이어서 영동남부권이 1700여대이고, 영 

동북부지역은 그 철반 정도의 수준을 이루고 있다.

그리고 숙박에 관련된 업종의 대표는 호텔과 여관이다. 숙박업은 이외에도 콘 

도미니엄，유스호스텔, 가족호텔 등 새로운 형태의 시설이 점차 탄생하고 있다. 

지금까지 관광산업하면 숙박업이 가장 고부가가치적 샨업으로 평가되어 왔다. 그 

러나 최근에는 관광산업 중 타산업부문에 비하여 점차 감소하고 있는 추세이다.

1992년 말 현재 한국관광진흥법의 규정에 따라 등록된 영동지역의 관광숙박 

업 중에는 관광호텔업이 13개의 업체가 존재하고 있는데 강릉권에 6개의 호텔 

이 있어 가장 많고, 콘도는 영동북부지역이 H개업체가 있어 가장 많이 있는 실 

정이다.

또한 외식업은 식 량이 가공되어 식품이 되고 그 위에 서비스가 융합한 것으로 

서 순수 관광객뿐만 아니라 풍요로운 인간관계를 즐기려는 경우가 많아져 크계 

증가하고 있다. 외식업의 부가가치율은 관광산업 중 타부문예 비하여 높은 것으 

로 평가되고 있고, 부가가치의 구성내역에서도 피용자보수가 각각 47.1%나'차 

지하고 있어 관광산업내에서도 고부가가치화 되어가고 있는 추세이다.4)

영동지역의 외식업체는 강릉권과 영동남부권이 2300여개로 비슷한 수준을 이 

루고 있다.

마지막으로 여거서 말하는 활동이란 체재지예 있어서의 레저활동, 레크레이션 

활동을 가리킨다. 특정지역에 장시간 머무르는 체재형 관광이 일뱐화함에 따라 

체재지에서의 레저, 레크레이션 활동에 관계하는 업종은 다종다양하다. 골프 스 

키 수영 볼링 등의 스포츠시설, 박물관 미술관 동식물원 등의 교육문화시설, 유 

원지로 대표되는 휴양업, 토산품 및 관광기념품 등의 쇼핑업, 유흥업, 관광농장 

관광목장 관광어장 관광산림에 이르기까지 매우 다양하다. 이러한 체재지에 있 

어서의 모든 활동에 관계하는 업종을 일괄하여 관광활동업이라고 한다.

동해안 해안선을 따라 고성의 알프스스키장, 속초의 프라자랜■드, 강릉의 용평 

스키장 등의 관광활동업은 전문휴양업체로서 다양한 관광욕구를 충족시켜주고 

있는 것이 특색이다.

4) 졸고,「1993, p.!9j 참조
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그런데 스포츠용구, 토산품의 제조 등 관련의 제조업도 관광산업에 포함되는 

것일까, 레저산업으로는 레저관련 용품용구의 제조업도 포함하여 섕각하는 것이 

일반적이다. 그러나 관련의 제조업까지 포함하면 관광산업의 범위는 끝이 없이 

넓고 초점이 희미해질 우려가 없지 않다. 관광산업을 생각하는 경우에는 서어비 

스의 제공산업 특히 최종소비자를 대상으로 하는데에 한정하는 경향이 있고 제 

조업이나 관광에 관련을 가지는 서어비스업 중에서도 산업서어비스적 색채가 걍 

한 업종에 한정하는 것이 일반적이다.

우리 나라의 경우「，92 관광동향에 관한 연차보고서, 교통부, pp.247-276j 관 

광과 관련된 제산업은 한국관광진흥법의 규정에 따라 등록되어 분류된 관광숙박 

업, 여행업 , 관광객이 용시설업, 국제회의 용역 업, 관광객편의시설업을 관광산업으 

로 분류하고 있다. 따라서 대부분 학계나 관계에서는 관광진홍법에 근거하여 분 

류하거나 아니면 뚜렷한 목적없이 비순서화하여 분류하고 있는데 이러한 분류방 

법에 의한 관광산업의 평가는 실제보다 과소평가 될 소지가 크고 국민경제상에 

서 관광부문의 얼굴을 정확하게 비쳐 볼 수가 없다.

그러나 관광이 주로 준비-이동-숙 • 식-활동 행위로 구성되어 있으므로〈표 

1＞과 같이 준비에 관광알선업, 이동에 교통업, 숙식에 숙박업과 외식업, 그리고 

활동에 관광활동업 （종합 및 전문휴양업, 스포츠관련업, 유흥업, 문화오락업, 쇼 

핑업 등）, 기타 컨벤션 산업으로 분류하는 것이 바람직할 것으로 판단된다，

이상〈표 1＞의 관광산업의 개념체계에 입각하여 본 영동지역 관광산업의 현 

황에서 특이한 점은 제일의 관광지 영동지역에는 외국인 관광객의 유치를 주업 

무로 하고 있는 일반여행업체가 전무한 상태이고, 많은 투자자본이 소요되는 관 

광호텔의 경우 연간 보유객실에 대한 객실이용률이 저조하다는 점이다，

따라서〈표 2＞에서는 영동지역의 관광호텔의 영업실적을 접근해 보기 위해 

관광호텔 객실이용률을 제시하고 있다. 영동지역의 평균 객실이용률은 48.3%로 

강원도 전체의 평균수준보다는 약간 상회하나 서울 71%, 제주 69%, 광주 

68%, 대구 67% 수준에 비하면 심한 격차를 보이고 있으며, 전국 평균수준 

64%에도 크게 미달하고 있어 경제적 효율성이 낮음을 보여주고 있다. 이러한 

이용률은 자연경관을 만끽하러 청정지역에 찾아오는 내국인 관광객들은 비용부 

담을 초래하는 고급스런 호텔보다는 주로 관광숙박업으로 집계되지 않고 있는 

여관을 선호하고 있는 것으로 예상되므로 여관의 서비스 개선체계와 이용률에 

대한 통계적 실태가 요망된다.
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단위 : %

〈표 2> 영동지역 관광호텔의 연간 객실이용률, 1992

강릉 권 영 동 북 부

드레곤 

벨 리

경 포

비 치

동 해

관 광

코 리 

아나

걍 릉

관 광

임 페

리 얼

설 악

파 크

속 초 

비 치

설악산 뉴설 악 낙 산

32.6 72.8 63.7 53.7 46.8 35.4 59.5 40.9 41.1 43.3 51.8

영동남부 영 동

평 균

강원도 

평 균

서 울

평 균

부 산

평 균

제 주

평 균

전 국

평 균뉴똥해 태 백

49.6 54.1 48.3 46.0 70.0 60.0 68.0 63.0

자료: 교통부, '92한국관광통계,1993
강원도청, 관광과.

주: 여기서 강릉권은 강릉, 명주, 평창군을 포함하고 있고, 영동냠부는 동히］, 삼척시 군, 태백, 정선 

을 포함하고 있으며, 영 동묵부는 속초, 양양, 고•성 을 포함하고 있음.

또한 관광호텔의 객실이용률이 전국의 평균수준을 크게 하회하고 있는 중에서 

도, 용평의 드레곤벨리호텔의 객실이용률이 32.2%로 극히 낮은 수준을 보여주 

고 있는 반면에 강릉권 경포비치호텔과 동해관광호텔 및 코리아나호텔 즉 경포 

의 해변에 위치한 호텔들의 객실이용률은 평균수준을 상회하는 매우 높은 수준 

을 보여주고 있다.

이러한 현상은 일반적으로 관광활동은 주로 산악에서 하더라도 숙박은 일출광 

경을 만끽하기 위하여 해변에 위치한 업체를 선호하는 속성이 있다는 점을 예상 

케하게 있다. 따라서 다음절에서는 외국인 관광객의 영동지역 관광지에 대한 선 

호속성을 구조적으로 분석해 본다.

나. 외국인 관광객의 구조적 분석

영동지역의 외래관광객은 1990년 이후 매년 25%이상의 증가현상을 보이고 

있다.〈표 3>에서 보는 바와 같이 지난 1990년에는 9만 7천여명의 외국관광객 

이 영동지역을 찾아 옴으로써 우리 나라 총 입국관광객 중 3,3%의 비중을 차지 

하던 것이 1992년 현재 15만 7천여명으로써 우리 나라 총 입국 관광객 중 4. 

9%의 비중을 차지하고 있다.

이러한 증가추세는 강원도 전체의 외래관광객의 흐름에서도 찾아볼 수 있다. 
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1990년 강원도를 찾아온 외래관광객은 우리 나라 총 연바운드 관광객 중 3.5% 

를 차지하던 것이 1992년에는 5.0%의 비중을 차지하고 있다. 따라서 영동지역 

뿐만 아니라 강원도 전체에 있어서도 외래관광객의 증가현상은 뚜렷하다고 볼 

수 있다. 특히 영동지역의 증가현상은 우리 나라의 총 입국 관광객수의 증가율 

에서 뿐만 아니라 강원도 전체의 외국인 관광객의 증가율을 완전히 압도하면서 

1992년 현재 전년도예 비하여 29.1%의 성장률을 보이고 있다.

〈표 4＞에서는 1990-1992년 기간 영동지역의 외국인 관광의 구조와 성장률의 

흐름을 관광지별 및 권역별로 제시하고 있다. 영동지역을 찾아온 전체 외국인 

관광객 중 용평리조트는 1990년 현재 58.7%로 가장 큰 비중을 차지하고 있으 

며, 매년 크게 증가하여 1992년 현재에는 전년에 비하여 32.8% 증가하므로써 

영동지역의 전체 관광객 중 62.0%로 여전히 가장 큰 규모를 형성하고 있다. 또 

한 알프스리조트는 1992년 현재 전년에 비해 무려 21배나 증가하였으며, 6.7% 

의 비중을 차지하고 있다.

그리고 국립공원 설악산의 경우는 199。년 현재 23.2%의 비중으로 용평리조 

트 다음으로 많은 외국인 관광객들이 찾아오고 있오며, 매년 증가하여 1992년 

현재에도 규모의 비중상에서는 약간 감소하였으나 여전히 용평리조트 다음으로

〈표 3＞ 영동지역의 외국인 관광객의 구조적 현황, 1990-1992
단위 : 명, %

영동지역 강원도 한국 

총입국 

관광객수
외국인 

관광객수

한국전체에 

대한구성비

강원도전체에 

대한 구성비
성장률

외국인 

관광객수
구성비

1990 96,760 3.3% 93.1% — 103,971 3.5%
(8.2)

2,958,839
(8.5)

1991 121,593 3.8% 93.5% 25.7% 130,110 4.1%
(25.1)

3,196,340 
(8.0)

1992 156,973 4.9% 97.6% 29.1% 160,836 5.0%
(23.6)

3,231,081 
(1-1)

자료: 교통부.한국관광공사,

강원도, 강원통계연보, 1992
주: 1) 여기서 영동지역이란〈표 4＞와 같이 영동지역의 각 관광지별 및 권역별로 칩 

계하여 작성한 합계임.

2) ( )는 강원도 및 우리 나라의 성장률을 의미함
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단위 : 명, %

〈표 4> 영동지역 권역별 및 주요 관광지별 외국인 관광객의 구조와 성장률

관광객의 구성 

비 및 성장률
1990년 1991 년 1992년

관광치 별 관광객수 구성비 관광객수 구성비 성장률 관팡객수 구성비 성장률

영
동
남
부

무릉 계곡 

죽서 루 

태백산도립공원 

화 암 

망상해수욕장 

삼척해수욕장 

기타 해수욕장

581
9

480
0

0.6
0.0
0.5
0

1,810 
0 

75 
0

1.5 
0
0.1 
0

212 
-100 
-84 

0

1,074 
0 

50 
0 

669 
66 
54

0.7 
0 
0.0 
0
0 야 

0.0 
0.0

-41

-33

계 1,913 1.2

강
릉
권

경포도립공원 

오죽헌 

오대산국립공원 

용평리조트 

경포해수욕장 

기타 해수욕장

240
1,381

370 
56,829

0.2
1.4
0.4

58.7

1,326
1,474
1,192

73,228

1.1
1.2
1.0

60.2

453
6.7

222
28.9

3,074
1,650
1,187

97,253
90
48

2.0 
1.1 
0.8 

62.0 
0.1
0.1

132
11.9
-0.4
32.8

계 103,302 65.8
설악산국립공원 

알프스리조트 

낙산도립공원 

오 색

정아 리조트 

통일 천망대 

낙산해수욕장 

속초해수욕장 

기타 해수욕장

22,459 
0 

2,679 
1,218 
1,956 
2,888

23.2 
0
2.8
1.3
2.3
3.0

33,530
486

2,817
724 

2,003 
1,456

27.6
0.4
2.3
0.6
1.6
1.2

49.3

5.2
-41
2.4 

-50

35,509 
10,548 

1,904 
1,234 

932 
1,118 

268 
90 

127

2
0。

0。
0。

16
2

계 51.730 33.0
기타 간이해수욕장 28 0.0
영동지역의 총계 96,760 100 121,593 100 25.7 156,973 100 29.1
자료: 강원도청, 강원통계연보, 1990-1992.
주: 1)영동남부의 기타헤우욕장은 맹방, 노봉, 어달, 추암, 후친, 덕산,궁촌, 장호, 호산, 

용화, 임원, 작은 후진의 합계임.

2) 경포도입공원은 경포대를 포함한 것임.

2) 강릉권의 기타해수욕장은 주문진, 옥계, 연곡, 안인, 등명의 합계임.

3) 오대산국립공원은 월정사와 소금강을 포함하고 있음.

4) 영동북부의 기타해中욕장은 송지호, 삼포, 하조다］, 화진포, 남애, 설악, 죽도, 백도, 

오산의 합계임.
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22.6%를 차지하고 있다.

용평리조트와 근거리에 위치하여 산과 바다라는 상호연계성이 강한 경포도립 

공원의 경우는 1990년 현재 0.2%의 비중을 보여주던 것이 1992년에는 전년에 

비하여 L3배의 증가율을 보이면서 전체구성에 있어서 2.0%의 규모를 보이고 

있는 뱐면예 국립공원 오대산과 낙산도립공원의 경우는 1992년 현재 전년에 비 

하여 一성장률을 보이면서 각각 0.8%와 1.2%의 비중을 보이고 있다.

다. 외국인의 관광지별 선호도 분석

〈표 5＞에서는 지난 1992년말 현재 영동지역 11게 시군의 관광지예 찾아온 

외국인 관광객의 구조적인 특징을 찾기 위해 내국인 관광객의 구조와 상호비교 

하면서 ① — ⑩까지의 선호도를 나타내어 설명하고 있다.

총 15반 7천명의 외국인 관광객 중에는 62.0%가 용평리조트를 찾아 가장 선호도 

가 높으며 그 다음이 국립공원 설악산으로 22.6%의 비중을 이루고 있으며, 그리고 

알프스리조트와 경포도립 공원은 각각 6.7%와 2.0%의 비 중을 차지 하고 있다.

권역별로 분석해 볼때에는 영동지역의 중심부인 강릉권은 전체 외국인 관광객 

중 65.8%를 차지하고 있어 영동지역내에서도 외국인들로부터 가장 선호되고 있 

는 지역이란 점을 알 수 있는 반면어】, 흔히들 외국관광객들로부터 가장 선호도 

가 높을 것으로 예상되고 있는 국립공원 설악산을 중심으로한 영동북부지역은 

외국관광객의 비중이 33.0%를 차지하고 있으며, 망상 무릉계곡 삼척 태백산 도 

립공원을 중심으로한 영동남부지역은 1.2%의 비중을 보이고 있어 외국인 관광 

객으로부터 철저하게 외면당하고 였다는 점을 알 수 있다.

외면당하고 있는 영동남부지역의 관광지 중에서도 무릉계곡은 선호도에서 10 
위를 차지하고 있으며, 영동지역의 수려한 해안선을 따라 전개되고 있는 해수욕 

장 중에서는 망상해수욕장이 영동지역의 다른 여타 해수욕장을 압도하면서 0. 

4%의 비중을 차지하고 있어 외국인 관광객들로부터 인기 있는 해수욕장으로 각 

광받고 있음을 알 수 있다, 그러나 전반적으로 영동남부지역의 외국인 관광객의 

비중이 낮은 것은 다른 지역에 비해 도로 교통망이 극히 열악하다는 점이 그 한 

이유라고 판단된다.

이러한 근거는 내국인 관광객의 선호도에서도 그대로 반영되고 있다. 내국인 

관광객의 선호도에서는 영동남부지역은 하나도 10위권에 들지 못하고 있는 실 

정이다.
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단위 : 명, %, 순위

〈표 5> 외국인과 내국인의 영동지역 관광지별 선호도 비교, 1992

—
관광객의 구성 

비 및 선호도
외국인 내국인

관광지 별 관광객수 구성비 선호도 관광객수 구성비 선호도

무릉 계곡 1,074 0.7 ⑩ 407,703 2.6
죽서 루 0 0 109,246 0.7
태백산도립공원 50 0.0 70,063 0.4
화 암 — 0 76,121 0.5
망상해수욕장 669 0.4 384,076 2.4
삼척해수욕장 66 0.0 73,487 0.5
기타 해수욕장 54 0.0 244,048 1.5

계 1,913 1.2 1,364,744 8.6
경포도립공원 3,074 2.0 1,384,437 8.7
오죽헌 1,650 1.1 876,912 5.5
오대산국립공원 1,187 0.8 990,531 6.2
용평리조트 97,253 62.0 674,142 4.2
경포해수욕장 90 0.1 747,782 4.7
기타 해수욕장 48 0.0 170,854 1.1

계 103,302 65.8 4,844,658 30.4
설악산국립공원 35,509 22.6 4,401,610 27.6 ①
알프스리조트 10,548 6.7 336,702 2.1
낙산도립공원 1,904 1.2 1,289,083 8.1 ③
오 색 1,234 0.8 314,645 2.0
정아 리조트 932 0.6 913,531 5.7
통일전망대 1,118 0.7 ⑨ 1,174,541 7.4
낙산해수욕장 268 0.2 571,592 3.6
속초해수욕장 90 0.1 47,650 0.3
기타 해수욕장 127 0.1 384,732 2.4

계 51,730 33.0 9,434,086 59.2
기타 간이해수욕장 28 0.0 281,109 1.8
영동지역의 총계 156,973 100 15,924,597 100
자료: 강원도청, 강원통계연보, 1990-1992
주: 1) 영동남부의 기타해수욕장은 맹방, 노봉, 어달, 추암, 후진, 덕산, 궁촌, 장호, 호산, 용화, 

임원, 작은 후진의 합계임.

2) 경포도립공원은 경포대를 포함한 것임.

2) 강릉권의 기타해수욕장은 주문진, 옥계, 연곡, 얀인, 동명의 합계임.

3) 오대산국립공원은 월정사와 소금강을 포함하고 있음.

4) 영동묵무의 기타해수욕장은 송지호, 삼포, 하초대, 화진포, 남애, 설악, 죽도, 백도 

오산의 합계임.
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외국인 관광객의 선호도와는 달리 내국인 관광객에게는 국립공원 설악산이 

27.6%로 가장 선호도가 높고, 경포도립공원(8.7%)과 낙산도립공원(8.1 %), 그리 

고 통일전망대(7.4%)와 오대산 국립공원(6.2%) 순으로 되어 있다• 외국인 관광 

객으로부터 가장 선호도가 높았던 용평리조트의 경우는 내국인 관광의 구성비중 

에서는 4.2%로 9위를 차지하고 있다.

이러한 구조분석을 통해서 알 수 있는 점은 영동지역을 찾아온 외국인 관광객 

들은 주로 산악과 바다의 아름다움을 함께 만끽하기 위하여 골프, 스키, 눈썰매 

를 중심으로 관광활동산업이 활성화되고 있는 용평리조트와 이와 근접한 경포도 

립공원을 중심으로한 강릉권(65.8%)을 m■게 선호하고 있는데 반하여 내국인 관 

광객들은 설악산 국립공원을 중심으로 한 영동북부지역(59.2%)을 크게 선호하 

고 있는 점을 알 수 있다.

따라서 강릉권은 많은 외국인 관광객들이 찾아 오고 있는 국제 관광지이기 때 

문예 외국인 관광객들에게 편의를 제공할 수 있는 동시에 영동지역 관광산업이 

지역 선도산업으로 발전하기 위해서는 강릉을 중심으로한 영동남부지역 , 영동북 

부지역, 그리고 영서지방을 잇는 도로교통망의 확충과 강릉공항의 국제화는 시 

급한 과제라고 생각한다. 그러나 도로교통망의 확충은 적정통행량을 초과한지가 

이미 옛날 이야기가 되었는데도 정부의 시간끌기 작전에 휘말려 있은지 오래되 

었고 장차 건설계획이 수립된다 하더라도 용지수용문제까지 안고 있어 장기간의 

시간이 소요될 것으로 예상된다.

그런데 하늘의 경우는 용지수용비도 안들고 도로건설비도 필요 없으며 무제한 

으로 포개서 쓸 수 있는 초고속도로이기 때문에 1994년 6월초 개 보수가 완공 

되는 강릉공항을 국제항공노선의 취항이 이루어지도록 검토해 볼 필요성이 있다 

고 생각된다.

그러므로 다음 장에서는 영동지역 관광산업의 발전방안의 일환으로 강릉공항 

의 국제선 취항의 당위성을 제의해 보고자 한다.

m. 영동지역 국제 관광산업의 발전방안

가. 강릉공항 국제노선 취항과 시설규모

'Fly and drive”유형 즉 목적지까지는 항공기를 이용하고 목적지에서 자동차 

로 바꾸어 타고 관광여행을 하는 방법이 일반적으로 정착되고 있다. 그런데 우 
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리 나라 제일의 청정지로서 생활의 구김살을 정화해 주는 데 손색이 없는 전천 

후 관광지인 영동지역은 김포, 김해, 제주공향에서 연결되는 열악한 연계교통망 

때문에 R 장에서 분석해 몬 바와 같이 찾아오는 외국인 관광객이 우리 나라 총 

입국관광객 중 4.9%에 불과하다.

따라서 우리 나라 제일의 청정관광지인 영동지역에 있어서 관광산업이 지역선 

도산업이 되기 위해서는 외국관광객 유치를 위한 직접적인 통로걑 열려야 되는 

대책이 요망되고 있다.

물론 군용공항이라 국방과 안보란 명분 때문에 성역화되어 있어 구체적인 기 

술적 상황은 알 수 없으나〈표 6＞에서 제시하는 바와 같이 활주로의 길이와 폭 

이 김해국제공항이나 광주, 대구, 예천공항과 같다. 또〈표 7＞와 같이 광주, 대 

구공항과 같이 A-300항공기 2대틀 동시계류할 수 있는 처리능력을 갖추고 있다.

대구공항의 경우 국제공항화를 추진하기 위해 일본에 전세기를 취항시키고, 

국제선 전용시설은 1996년까지 신설하여 1997년부터 정기노선을 취항시킬 계 

획으로 되어 있다.

1994년 6월초 개 보수가 완공되는 강릉공항의 경우 이미 잠정적 결정을 한 

강릉-부산과 강릉-서울간의 노선 다변화는 많은 새로운 관광수요를 창출할 것으 

로 기대된디-. 하지만 국토의 균형적 안배와 발전이라는 차원에서 항상 둿전에 

밀려 오기만 한 영동지역이 국제관광지로 등장하여 우리 나라 입국관광객 중 거 

의 50%이상을 차지하다가 최근 감소추세에 있는 일본관광객의 감소를 막고, 우 

리 나라 관광여행수지의 적자속에서도 유일하게 큰 폭의 흑자수준을 유지하고 

있는 일본 관광여행수지의 흑자규모를 더 크게 하는데에는 강릉공항의 국제화가 

기여할 수 있을 것으로 판단된다.

프랑스, 스페인, 이탈리아의 관광수입은 !990년 현재 각각 2백 2십억$, 1백 8 

십억$, 二L리고 1백 75억$를 기록하고 있다0

그런데 우리 나라의 관광수입규모는 1992년 현재 이들 나라의 관광수입규모 

에 불과 약 15%-18%인 3십 3억$에 불과한 실정이다. 따라서 굴뚝없는 산업, 

관광산업의 수입을 높일 수 있는 획기적인 인식의 틀의 대 전환이 우리 나라 최 

고의 청정관광지인 영동지역에 적용시킬 필요성이 높은 시점이라고 생각한다.

5) 한국관광개발연구원「1993 한국관광연감 p.920」참조
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〈표 6> 우리 나라 공항의 공항별 시설규모

공항 별
활주로

(m)
계류장 

(m2 )
주차장 

(m')
여객청사

(m。)

화물청사 

用)

부지면적 

(m")

김포
국제

국내

3,200x60

3,600x45
1,047,976 199,983

165,801

35,188

75,649

4,034
7,317,640

김해
국제

국내

2,470x45 195,000 68,666
19,292

34,224

7,860

8,472
561,102

제주
국제

국내

3,000x45

2,000x45
123,850 19,470

16,000

30,650 3,980
2,666,783

광 주 2,740x45 16,000 13,711 3,821 — 116,920

대 구 2,740x45 15,132 14,600 7,809 264 94,184

사 천 2,740x45 10,338 1,800 1,137 — 16,333
여 수 1,550x30 8,870 5,500 1,500 — 378,607

포 항 2,100x45 11,000 4,282 1,765 — 61,937

울 산 1,500x30 14,391 4,965 983 —— 611,760

예 천 2,740x45 3,000 2,600 1,318 —— 5,576

강 릉 2,740x45 12,558 3,333 2,048 — 70,280

속 초 1,560x30 8,101 3,272 1,017 — 126,749

목 포 1,500x30 6,275 3,500 1,584 — 72,527

군 산 2,740x45 4,968 4,621 2,033 —— 94,488

자료: 교통부 항공국 공항개발과, 1993. 주: 1992년 4월말 현재의 자료임.

나. 강릉-오사카간 국제항공노선 취항과 관광산업의 발전

지난 1992년 말 현재 우리 나라를 찾아온 외국관광객수는 323만명으로써 

〈표-8>에서 보는 바와 같이 약 33억$의 관광수입을 올렸는데 반해서 우리 나라 

사람들이 해외로 나간 관광객수는 204만명으로써 약 38억$의 관광지출을 하였 

다. 따라서 5억$의 관광수지 적자를 가져왔다, 1인당 소비지출을 볼 때에도 우 

리 나라 사람들이 해외에 나가서 쓴 돈이 1857$로써 외국관광객이 우리 나라에
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〈표 7> 우리 나라 공항의 공항별 공항처리능력

공항 별
연간운항

회수 （히）

동시계류 

（대）

동시주차 

（대）

민간여 객 

（천명）

연간화물 

（천톤）
비 고

김포
국제

국내

163,000 B-747 74대 4,964
16,520

14,100

1,500

200
——

김해

국제

국내

140,000 A-300 口대 2,068
1,300

13,600

150

420
——

제주
국제

국내

80,000 A-300 12대 486
1,100

12,400 210
——

광 주 140,000 A-300 2대 485 1,080 —— ——

대 구 140,000 A-300 2대 470 2,230 120 —

사 천 140,000 A“727 2대 74 320 —— ——

여 수 60,000 F-100 2대 140 430 —— —

포 항 100,000 B-727 2대 177 510 —— ——

울 산 60,000 F-100 2대 127 280 — ——

예 천 140,000 B-737 1대 96 370 — ——

강 릉 140,000 A-300 2대 110 570 —— ——

속 초 60,000 F-100 2대 70 290 — ——

목 포 60,000 F-100 2대 131 430 —— ——

군 산 140,000 B-727 1대 176 570 —— ——

자료: 교통부 항공국 공항개발과, 1993. 주: 1992년 4월말 현재의 자료임.

서 소비지출한 돈 013$예 비해 1인당 약 844$ 더 쓴 것으로 나타 냤다.

우리 나라를 찾아온 총 323만명의 외국관광객 중 43.3%는 일본인이고, 해외 

로 나간 내국인 관광객 총 204만명 중에는 49%가 일본으로 관광을 하고 있 

다.6）따라서 한일간의 긴밀도는 제조업뿐만 아니라 관광산업측면예서도 매우 높

6） 교통부.한국관광공사 한국관광통계「1992, pp.50-51 과 pp.74-75」참조.



80 항공산업연구

〈표 8> 한국 관광산업 주요국의 관광수지, 1988너992
단위 : 빅만$

주요국 수지 연도 1988 1989 1990 1991 1992

수 입 1,188 1,277 1,155 1,133 1,211

미국 지급 852 1,526 2,164 2,721 2,653

수지 336 -249 -1,009 -1,588 -1,442

수 입 1,953 2,159 2,287 2,159 1,895

일본 지급 318 414 599 772 807

수 지 1,615 1,745 1,688 1,387 1,088

수 입 3,265 3,556 3,559 3,426 3,272

전 체 지 급 1,354 2,602 3,166 3,784 3,794

수 지 1,911 954 393 -358 -523

자료: 한국은헹, 외환통계연보, 1993
주: 미국, 일본 이외의 관광여행수지는 규모가 작아 제외하였음.

다는 점을 알 수 있다. 특이한 사실은 한일간의 누적적인 무역역조와는 정반대 

현상이 관광산업에서는 지속적으로 유지되고 있다는 점이다. 지난 1992년말 현 

재에도 한일간의 무역역조는 55억 9천 7백만 달러인데 반해,〈표 8>에서와 같 

이 관광수지에서는 약 11달러의 흑자를 이루고 있는 것이 특징이다.

한미간에는 서울올림픽이 개최되던 1988년을 제외하고는 계속해서 큰 폭의 

적자를 시현해 오면서 1992년 현재에는 14억$의 규모를 이루고 있다. 그런데 

한일간의 관계는 관광지급에 비해 관광수입의 규모가 압도하면서 우리 나라 국 

제 관광산업의 수입규모를 주도하고 있다.

우리 나라 유일의 청정지인 영동지역은 설악산, 오대산 등 2개의 국립공원과 

낙산, 경포, 태백산 등 3개의 도립공원이 있고, 지정관광지 14개소와 관광휴양지 

10개소 그리고 수 많은 명사들의 자취가 숨쉬고 있는 문화유적들을 보유하고 

있어 4천만 국민의 전천후 휴양지로서 생활의 구김살을 정화해 주는데 손색이 

없는 제일의 관광지인데 외국인 관광객들이 직접 들어올 수 있는 길이 열려 있 

지 않아 영동지역의 관광산업뿐만 아니라 우리 나라 관광산업의 발전에도 커다 

란 문제점으로 제기되고 있다.

전술한 제 II 장에 분석해 본 바와 같이 지난 '92년 말 현재 영동지 역을 찾은 



강릉공항 국제화와 영동지역 관광산업 발전방안 81

외국 관광객수는 약 15만 7천평으로 강원도를 찾은 외국인 관광객 중에는 97. 

6%를 차지하고 있으며, 우리 나라 전체 입국 관광객수에 비해서는 4.9%예 불 

과하다. 인바운드 관광객이 한 번에 영동지역의 여러 관광지를 같은 기간에 찾 

고 있는 점을 감안 한다면 입국 관광객수는 이보다 훨씬 낮은 비중을 나타내고 

있을 것으로 예상된다.

따라서 외국인 관광객들이 영동지역을 직접 찾아올 수 있는 국제항공노선의 

취항이 시급한 과제라고 판단된다.

관광 외화수입은 무형의 수출로서 외화가득율이 90% 이상예 이르고 있다. 이 

예 반해서 제조업 수출에 대한 외화가득율의 평균수준은 해외로 다시 衅져나가 

는 누출율이 높기 때문에 65%수준에 불과하다卩）

따라서 우리 나라를 찾아온 외국관광객의 1인당 소비지출액이 1013 달러임을 

감안할 때 외국관광객 10명만 유치해도 1만 달러치 제조업제품을 수출하는 것 

보다 더 큰 경제적 이익을 얻을 수 있다는 점을 알 수 있다. 그렇기 때문에 제 

조업부문의 완전자기충족적 구조가 취약한 우리 나라로서는 그 보완적 수단으로 

외국관광객 유치가 절실한 입장이다.

그러므로 이를 위해서는 무엇보다도 영동지역의 국제항공노선 취항이 시급한 

과제인데, 선거 공약으로 거대에 부풀어 있던 양양의 영동신국제공항 건설도 내 

부적으로는 타당성 무（국무총리실 심사분석결고h 1990. 10. 22）라고 판정이 나 

있는 상태이다.

따라서 현실적으로 가능성을 도출할 수 있는 강릉공항을 국제공항으로 승격시 

켜 국제관광 수요를 창출하는 것이 영동지역의 관광산업을 고부가가치화하는 데 

크게 기여하리라 퍈단된다. 물론 군용공항이라 여러 가지 제도적인 어려움이 따 

르겠지만, 영동지역에 국한된 지역이기주의 문제라고 몰아붙이거나, 외면할 것 

이 아니라 국가경제의 정책적 차원에서 적극 연구 검토되어야 한다고 생각한다.

무엇보다도 중요한 것은 지난 '89년까지 우리 나라 총입국관광객 중 50.6% 

수준으로 가장 큰 비중을 차지하면서 꾸준히 증가하다가 지난해 말 현재 43.3% 

인 약 14。만명으로 매년 점차 감소 추세에 있는 일본 관광객의 유치를 높여야 

한다고 생각한다. 일본관광객의 1인당 소비지출액은 1355 달러로써 전체 입국 

관광객의 평균 소비지출보다도 34%나 높은 것이 특징이다.

7） 한국관광개발연구원「1993 한국관광연감, P.253*  참조
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그리고〈표 9＞에서 보는 바와 같이 약 140만 일본인 입국객 중 95.5%가 항 

공기를 이용하고 있는데 그중 68.9%가 김포공항으로, 18.0%가 김해공항으로, 

그리고 8.6%가 제주공항으로 입국하고 있다. 미국인 입국관광객들의 92.3%가 

김포공항을 이용하고 있는데 비하면 일본인 입국관광객들은 김해나 제주 등 지 

방국제항공을 많이 이용하고 있다는 점을 알 수 있다. 더묵이 근접한 거리에 있 

는 일본인 입국객들이 미국인 입국관광객들에 비해서 항구의 여객선 이용보다는 

항공기를 더욱더 선호하고 있는 것으로〈표 9＞예서는 설명하고 있다.

따라서 우리 나라 총 입국교포 관광객 31만명 중 60%가 일본교포이고, 일본 

에 거주하고 있는 총 기만명의 교포 중 37%가 오사카예 살고 있는 점을 감안 

하여 오사카와 강릉간의 국제선 취항을 검토해 볼 필요성이 있다고 판단된다.

오사카 국제공항은 나리타, 홍콩, 김포공항예 이어 아시아의 새로운 허부 

(Hub)공항으로 등장하고 있다.

전슐한 바와 같이 강릉은 영동지역의 중심지역으로서 지난 '92년 말 현재 영 

동지역을 찾아온 외국인 관광객 중 65.8%가 강릉권을 찾아 왔다는 점을 감안 

한다면 영동지역의 국제공항은 영동북부지역이 아니라 강릉공항이 매우 바람직 

할 것으로 판단된다.

많은 건설기간이 소요되고 용지수용문제까지도 안고 있는 도로교통망 확충만 

무작정 기다릴 것이 아니라 하늘은 용지수용비도 안들고 도로건설비도 필요 없

〈표 9＞ 우리나라 외래관광객의 공항별 및 교통수단별 입국현황, 1992
단위: 명, %

공항 및 교통 

관광객수단별

공 항
항 구

김포공항 김해공항 제주공항 공항 계

총 입국관광객 

2,408,035(100)
78.1 10.6 5.6 94.3 5.7

일본 입국관광객 

1,368,680(56.8)
68.9 18.0 8.6 95.5 4.5

미국 입국 관광객 

268,972(11.2)
92.3 0.9 0.3 93.5 6.5

자료: 교통부, 1992 한국관광통계, 1993
주: 교포와 승무원을 제외한 총 입국관광객 중 78%가 일본과 미국 관광객이기 때문 

에 기타국은 나타내지 않음.



강릉공항 국제화와 영동지역 관광산업 발전방안 83

으며, 무제한으로 포개서 쓸 수 였는 초고속도로이기 때문에 강릉공항을 거점으 

로 하여 찾아온 외 국인 관광객 의 이 동은 영 동남부와 영 동북부지역 의 수려 한 해 

안선을 따라 어디라도 1시간내의 이동이 가능하다고 판단된다.

따라서 현존하는 국제공항으로부터 연결교통이 불편하여 찾아오지 못하고 있 

는 외국인 관광객의 이동을 원활히 하기 위해서는 강릉공항의 항공운송부문을 

대폭 개선 체계화할 필요가 있다고 본다.

그렇게 되면 낙후된 도로교통망을 보완하면서 관련된 여 러 관광산업들이 활기 

를 되찾아 윤택한 우리 나라 제일의 영동지역, 제일의 강릉으로 발돋음할 수 있 

을 것으로 기대되며 우리 나라 관광수입의 획득에도 크게 기여하리라 판단된다.

队결 론

우리 나라 유일의 청정지인 영동지역은 설악산, 오대산 등 2개의 국립공원과 

낙산, 경포, 태백산 등 3개의 도립공원이 있고, 지정관광지 14개소와 관광휴양지 

10개소 그리고 수 많은 명사들의 자취가 숨쉬고 있는 문화유적들을 보유하고 

있어 4천만 국민의 전천후 휴양지로서 생활의 구김살을 정화해 주는데 손색이 

없는 제일의 관광지이다. 따라서 1992년 현재 영동지역을 찾아온 외국인 관광객 

수는 우리 나라 총입국 관광객수의 4.9%이고, 강원도를 찾은 외국인 관광객에 

비하면 97.6%의 비중을 차지하고 있다.

그런데 영동지역을 찾아온 외국인 관광객 중에는 65.8%가 용평리조트와 경포 

도립공원을 포함하고 있는 강릉권을 찾고 있다. 그러므로 영동고속도로, 동해고 

속도로를 비롯한 영동지역을 둘러싸고 있는 비좁은 2차선 도로교통망은 수산업 

과 광업 등 1차 2차산업의 물류이동이 도내의 다른 지역에 비해 많다는 이유 때 

문에 비교적 구조적으로 화물차의 통행량이 많다. 더욱이 고속도로의 적정통행 

량을 초과한지는 이미 오래되었고, 이 적정통행량 중에는 절반가량의 화물차가 

운행되고 있다. 따라서 도로교통망은 늘 화물차와 뒤엉켜 산업도로, 관광도로 그 

어느 것도 역할을 수행할 수 없는 경지에 이른 것이다.

따라서 영동지역을 둘러싸고 있는 도로교통망은 국도든, 고속도로든 모두 4차 

선 확충이 필연적인데 정책적 의사결정에서는 항상 뒷젼으로 밀리고 있는 것이 

현실이다. 그런데 앞으로 건설계획이 수립된다 하더라도 건설기간이 많이 소요 

되고 용지수용문제까지도 안고 있어 도로교통망 확충만 무작정 기다릴 것이 아 
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니라, 하늘은 용지수용비도 안들고 도로건설비도 필요 없으며, 무제한으로 포개 

서 쓸 수 있는 초고속도로이기 때문에 내년 6월초 개보수가 완공되는 강릉공항 

을 강릉-오사카간 국제항공노선의 취항이 이루어 지도록 검토해 볼 필요성이 있 

다고 생각된다.

이미 잠정적 결정을 한 강릉-부산과 강릉-서울간의 노선 다변화는 많은 새로 

운 관광수요를 창출할 것으로 기대되지만 우리 나라 입국관광객 중 거의 50% 
이상을 차지하다가 최근 감소추세에 있는 일본관광객의 감소를 막고, 우리 나라 

관광여행수지의 적자속에서도 유일하게 큰 폭의 흑자수준을 유지하고 있는 한일 

간의 관광여행수지의 흑자규모를 더 크개 하는데 강릉공항의 국제화가 기여할 

수 있을 것으로 판단된다.

그렇게 되면 낙후된 도로교통망을 보완하면서, 현재 객실이용율이 우리 나라 

전체의 평균 수준을 밑돌면서 최저수준을 형성하고 있는 영동지역 관광호텔의 

경영수익에도 이바지 할 수 있을 것이고, 최근 석탄산업의 사양화로 인한 지역 

공동화 현상을 막거 위한 태백을 비롯한 영동남부지역에도 골프, 스키, 눈썰매장 

을 비롯한 고원관광개발이 활발해 질 것이다. 따라서 관련된 영동지역의 여러 

관광산업들은 상호 전후방연쇄효과를 크게 하면서 활기를 찾아 지방화시대, 국 

제화시대를 선도하면서 윤택한 우리 나라 제일의 영동지역으로 발돋음할 수 있 

을 것으로 기대된다.
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